De cetero circa testes consule *Less.*, De iust. l. 2, c. 30; *Reuter* III, n. 475 sqq.

2. Qui sciens falsum dixit, per se tenetur saltem cum pari damno suo <sup>982</sup> damnum alterius innocentis impedire, idque etiam, si necessarium et efficax est, per retractationem testimonii prolati<sup>1</sup>; immo ut hic falsus testis a retractatione vel reparatione excusetur, ipsius damnum inde oriundum innocentis damnum *longe* superare debet.

Qui vero inculpabiliter erravit, aut testimonio suo efficaciter non movit ad damnum iniustum inferendum (e. g. eo quod aliorum testimonio iam dato res iam fuit efficaciter finita), ad tantum damnum subeundum non tenetur. Vide *S. Alph.* ex *Busenb.* IV, n. 269.

Quae melius patebunt ex iis, quae tract. IV et V tractanda sunt.

## § 5.

### *De avvocato.*

I. Advocatus tenetur sufficientem iuris notitiam habere, et diligens <sup>983</sup> studium et laborem in prosequenda causa impendere.

II. In causa criminali reum etiam certo noxium defendendum suscipere potest, si modo absteat a mendaciis mediisve iniustis, cum liceat saltem ad misericordiam iudicem inflectere. Causam vero civilem certe iniustam suscipere aut prosequi nequit; potest tamen suscipere causam dubiam, si modo 1) clienti suo veram causae conditionem aperiat, 2) ab omni fraude absteat, 3) quando in progressu eius iniustitiam detegat, cliente monito, ab ea prosequenda desistat.

III. Erga clientem suum fidelitatem servare debet, et in salario iustitiam. Quare si cliens inceptam causam, exurgente gravi ratione, deserit, totum pretium, de quo conventum est, exigere nequit; secus, si sine ratione sufficienti causam deserit, neque per advocatum stet, quominus litem prosequatur.

Detecta autem causae iniustitia, eaque derelicta, etsi cliens velit eam prosequi, adversam partem communiter non debet adiuvere. Attamen si

<sup>1</sup> Quare plane nequeo consentire *Schwane*, qui «Die Gerechtigkeit etc.» § 30, 5 dicit, testem, qui periurio causa fuerit, cur alter innocens diffamatus atque ad gravem carcerem condemnatus sit, non teneri ad crimen suum fatendum, si hac confessione ipse praeter diffamationem illam carceris poenam incurrat. Id enim (vide *S. Alph.* l. c.) est contra theologorum doctrinam indubitam. Immo damnum alieno etiam maius a periurio subiri debet.

aliter grave damnum innocentis non potest averti, maxime si cliens novam iniustitiam addit neque ab ea post monitum velit desistere: quantum necessarium est, aliquid ex secreto commisso violare non est pro gravitate rei illicitum; obligatio tamen multo rarius adest. Cf. *S. Alph.* III 970 sq.